
 
 

 

 

 
CONVITTO NAZIONALE” P. Colletta 
Corso Vittorio Emanuele, 83100 Avellino (AV) 

Tel. 082536413Mail: avvc01000e@ISTRUZIONE.it - PEC: avvc01000e@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80003870641 - C.M.: avvc01000e - C.U.U.: UF53B1 

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
  

OGGETTO: Decreto di assenza candidature interne relativo alla figura di incarico di esperto 
percorso formativo e laboratoriale co-curriculare “Labortorio teatrale” nell’ambito del progetto 
relativo ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 
02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 
19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: “SAPERE  AUDE” 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47312 
CUP: C34D21000230006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

                       del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO           il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

                       generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

                       dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO           il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

                       ripresa e la resilienza; 

VISTO           il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

                      2021; 

VISTO           il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

                      che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

                      istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 





 
 

 

                      rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO          il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

                      integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

                      istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

                     elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO          il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

                      approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

                      dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

                      particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

                     dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

                      “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

                      secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” –  

                      “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e  

                       il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO            gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

                        finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO           il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1, relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 



 
 

 

30/06/2026 i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”; 

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 
M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, 
quali soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 
750.000.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di 
investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e 
M4C1-25 del PNRR; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato 
con n. 0130491 in data 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE                  le delibere del Collegio Unitario n. 690 del 17/09/2024 e del Consiglio di Istituto n.     
                           186 del 27/09/2024 relative all’approvazione del progetto in oggetto; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 14855/IV-2 del 29/11/2024 per la 

realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTO                il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il  
                           triennio 2022/2025; 

VISTO                il Bilancio E.F. 2025 approvato il 15/01/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Sapere Aude”, codice M4C1I1.4-2024- 

                        1322-P-47312, CUP C34D21000230006, di avvalersi della collaborazione di n. 4 

                        Figure professionali docenti ESPERTI in possesso di idonei requisiti per la  

                        realizzazione percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari rivolti a gruppi di  

                        studenti  che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o disciplinari, nell’ambito  

                       del progetto “Sapere Aude” fino al termine di chiusura del progetto previsto del MIM; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Attilio Lieto, in qualità di 



 
 

 

Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il  Dott. Attilio Lieto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento delle  attività negoziali di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento 

degli incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 09/10/2023; 

VISTE   le delibere del Collegio Unitario n. 720 del 22/11/2024 e del Consiglio di Istituto n. 206 del  
05/12/2024 relative all’approvazione delle griglie di selezione personale esperto percorsi formativi e 
laboratoriali del progetto in oggetto; 
 
VISTO   l’avviso di reperimento di esperti interni per i suddetti percorsi formativi (prot. n. 3776/IV-2 
del 28/02/2025); 
 
VISTA  l’assenza di candidature interne per il percorso formativo e laboratoriale co-curriculare 
“Laboratorio teatrale” come da verbale della commissione (prot. n. 5196/IV-2 del 21/03/2025) ; 
 
VISTA  la necessità di reclutare personale/società esperto per la realizzazione del suddetto percorso; 
 

DECRETA 

 

l’assenza di personale interno all’Istituzione Scolastica in grado di ricoprire il ruolo di esperto per la 
realizzazione del percorso formativo e laboratoriale co-curriculare “Laboratorio teatrale”. 
 
Si procederà, pertanto, con la valutazione delle candidature di personale esterno. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 (Prof. Attilio Lieto) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Ufficio Personale 

A.A. Mariateresa Spadavecchia  

Indirizzo PEO: personale@convittocolletta.com  

Tel 0825/1643108 Interno 258 

 

mailto:personale@convittocolletta.com

		2025-04-01T13:41:14+0200
	ATTILIO LIETO




